Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2011 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 144, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de dezembro de 2011, Higino Ci-
nacchi Júnior, Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 3ª Re-
gião, das atribuições de Secretário-Geral Adjunto do Conselho Na-
cional de Justiça.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 640, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do art. 9º e no
inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar TERESA CELESTE RICARTE DOS SAN-
TOS do cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Co-
ordenadoria de Supervisão e Orientação, da Corregedoria-Geral Elei-
toral.

Art. 2º Nomear OSVALDO MARCOLINO ALVES FILHO
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da
Coordenadoria de Supervisão e Orientação, da Corregedoria-Geral
Eleitoral.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 641, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) MARIA VICÊNCIA DE FREITAS, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da Seção de
Orientação e Treinamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Su-
pervisão e Orientação, da Corregedoria-Geral Eleitoral;

II) SANDRA MARIA BEZERRA RODRIGUES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral.

Art. 2º Designar:
I) MARIA VICÊNCIA DE FREITAS, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral;

II) TERESA CELESTE RICARTE DOS SANTOS para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Orientação e
Treinamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Supervisão e Orien-
tação, da Corregedoria-Geral Eleitoral.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 395, publicada no DOU n. 242, de 19-12-
2011, Seção 2, página 44, referente à cessão do servidor Estêvão
André Cardoso Waterloo, onde se lê: 15 de dezembro de 2011, leia-
se: 16 de dezembro de 2011.

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 732, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de dezembro de 2011, nos termos
do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAQUEL
PAPANDRÉA VIEIRA PAIM, matrícula S053508, da função co-
missionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Felix Fischer.

SILVIO FERREIRA

PORTARIA No- 745, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2012, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HELENA
LOPES MIRANDA, matrícula S047931, da função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Arnaldo Esteves
Lima.

SILVIO FERREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 792 - 1 - Dispensar a servidora CRISTIANA VASCONCELOS
GOYANNA RUX, código 28960, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região-ES, re-
movida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal.

2 - Designar a servidora CRISTIANA VASCONCELOS
GOYANNA RUX, código 28960, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região-ES, re-
movida para esta Corte, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria-Geral Judiciária, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Alessandro de Soares Veloso.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 793 - Designar o servidor LEONARDO VERAS GALAXE, có-
digo 31562, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Secretário
da 4ª Turma, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 794 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora GISLENE PUCCI
PRUNK, código 33010, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura
França, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 27 de janeiro de 2012.

2 - Exonerar a servidora LUCIANA COUTINHO LEITE
BARBOZA SIMÕES, código 34484, do cargo em comissão de As-
sessor do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível
CJ-3, com efeitos a contar de 27 de janeiro de 2012.

3 - Nomear a servidora GISLENE PUCCI PRUNK, código
33010, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 27 de janeiro de 2012, em
vaga decorrente da exoneração da servidora Luciana Coutinho Leite
Barboza Simões.

4 - Nomear a servidora LUCIANA COUTINHO LEITE
BARBOZA SIMÕES, código 34484, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, com efeitos a contar de
27 de janeiro de 2012.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 901, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.043/2011-7, resolve:

Designar o servidor NEILTON PORTUGUEZ DE ASSUN-
ÇÃO, código 50586, Agente Administrativo, requisitado do Minis-
tério das Comunicações, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Presidência, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Celso Mattos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 43, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.020/2011-7, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 2/12/2011, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 4, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor
LEONARDO KAYUKAWA, código 43910.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Memorando nº 067, de 20 de outubro de 2011, resolve:

No- 299 - Art. 1º DISPENSAR a Analista Judiciária do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar DANIELE CAM-
POS DE SOUZA MENDONÇA, matrícula 7437, da função comis-
sionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código STM-FC-04,
junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Dr. José Coêlho Ferreira.

Art. 2º DESIGNAR o Analista Judiciário do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar IVANILDO BE-
LARMINO DE SOUZA, matrícula 7741, para exercer, em vaga de-
corrente da dispensa de Daniele Campos de Souza Mendonça, a
função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código
STM-FC-04, junto ao citado Gabinete.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

No- 300 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso pú-
blico realizado por esta Corte, SILVIA LIMA DAMASCENO, para
exercer, em vaga decorrente da aposentadoria de Yoshiko Kato Mo-
rais, o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, área Administrativa, clas-
se "A", padrão 1, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

No- 301 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso pú-
blico realizado por esta Corte, NEWTON MENDONÇA DE LIMA,
para exercer, em vaga criada pela Lei nº 12.259, de 21 de junho de
2010, o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, área Judiciária, classe
"A", padrão 1, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria do
Superior Tribunal Militar.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

No- 302 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso pú-
blico realizado por esta Corte, FLAVIA ALVES BARROSO DO
NASCIMENTO, para exercer, em vaga criada pela Lei nº 12.259, de
21 de junho de 2010, o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, área
Apoio Especializado, especialidade Contabilidade, classe "A", padrão
1, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior
Tribunal Militar.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

No- 303 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso pú-
blico realizado por esta Corte, LUCILENE MORAES GOUDINHO,
para exercer, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacu-
mulável de Igor Mickelley Caria Martins, o cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO, área Apoio Especializado, especialidade Contabilida-
de, classe "A", padrão 1, nível superior, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso I,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

No- 304 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso pú-
blico realizado por esta Corte, MARCO FRANKLIN DOS SANTOS
VELOSO, para exercer, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Antônio Francisco Osório Júnior, o cargo de ANA-
LISTA JUDICIÁRIO, área Apoio Especializado, especialidade Aná-
lise de Sistemas, classe "A", padrão 1, nível superior, do Quadro
Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso II,
da Lei nº 11.416/06, resolve:

gabriela.souza
Retângulo